
Determinazione Dirigenziale  n. 441 del 02/03/2016

Centro di Responsabilità 21 Centro di Costo  041
Pratica n. 3761073  

Oggetto: Avviso di selezione pubblica per la presentazione di progetti finalizzati al conferimento di incarichi 
di collaborazione autonoma, di natura occasionale, per la realizzazione di atelier didattico – creativi  
e di incontri di arteterapia in occasione della seconda edizione della “Biennale Disegno di Rimini – 
Profili del Mondo” che si terrà a Rimini dal 23 aprile al 10 luglio 2016. 

  
IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI: 
• il  Bilancio  di  previsione  armonizzato  2016-2018  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.107  del 

22.12.2015;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2016 approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 19.01.2016;

• il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, 
le  disposizioni  per  il  conferimento di  incarichi  individuali  di  collaborazione autonoma a soggetti  estranei  
all'Amministrazione;

PREMESSO che tra le attività istituzionali dei Musei Comunali riveste particolare importanza quella a 
carattere espositivo che si realizza negli spazi attrezzati comunali, con particolare riferimento nelle sale del 
Museo della Città, e che nell'ambito di tale attività assume rilievo il progetto “Biennale del Disegno di Rimini”,  
Il progetto, con cadenza biennale, che, dopo il successo di pubblico e dell'attenzione critica dell'edizione 
2014, per l'anno 2016 si intende realizzare proponendo un programma articolato di eventi incentrati sul tema 
del disegno  nei principali luoghi espositivi e museali messi a disposizione dalla municipalità (Museo della 
Città – Ala Moderna, FAR, Galleria dell'Immagine, ecc.), in collaborazione con enti e organismi pubblici e 
privati;

CONSIDERATO  che  nell'ambito  della  seconda  edizione  della  rassegna  in  oggetto  dal  titolo:  
“Biennale  Disegno Rimini – Profili del Mondo”, che si terrà a Rimini dal 23 aprile al 10 luglio 2016, i Musei 
Comunali  di Rimini intendono procedere alla raccolta di progetti  finalizzati  al conferimento di incarichi di 
collaborazione autonoma, di natura occasionale, per la realizzazione di atelier didattico – creativi e di incontri  
di arteterapia, rivolti alle scuole di ogni ordine e grado, a bambini e ragazzi e/o adulti all'interno di uno o più  
luoghi coinvolti dalla edizione 2016 della rassegna in oggetto;

TENUTO CONTO che i progetti dovranno riguardare proposte formative attinenti i singoli percorsi 
espositivi  o  tematiche  comuni  a  due  o  più  di  essi,  accorpati  tenendo  conto  preferibilmente  della  loro 
dislocazione  all'interno  di  un  unico  contenitore,  e  saranno  volti  a  sviluppare  creatività,  approccio  
esperienziale, capacità espressiva e manualità. I progetti selezionati costituiranno l'offerta formativa della 
“Biennale del Disegno Rimini 2016” integrandosi con le visite guidate alle mostre  e alle attività ad esse 
strettamente  correlate  realizzate  dai  Musei  Comunali  di  Rimini  e  caratterizzandosi  per  essere  momenti 
autonomi di approccio oppure di approfondimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 73 del Regolamento sull'ordinamento degli  uffici e dei servizi, 
sopra  richiamato,  è  già  stata  verificata  l'impossibilità  di  utilizzare  le  risorse umane disponibili  all'interno 
dell'Ente (v.documento n.1 a corredo del presente atto);

RITENUTO pertanto necessario,  ai  sensi  dell'art.74 del  suindicato Regolamento sull'ordinamento 
degli  uffici  e  dei  servizi,  procedere all'avvio  della  procedura  comparativa,  mediante  avviso  di  selezione 
pubblica per la presentazione di  progetti finalizzati al conferimento di incarichi di collaborazione autonoma,  
di  natura  occasionale,  per  la  realizzazione  di  atelier  didattico  –  creativi  e  di  incontri  di  arteterapia  in  
occasione della seconda edizione della “Biennale Disegno di Rimini – Profili del Mondo”, anno 2016, sopra 
descritta; 

DETERMINA



Determinazione Dirigenziale  n. 441 del 02/03/2016

1. di indire una selezione pubblica per la presentazione di progetti finalizzati al conferimento di incarichi  
di collaborazione autonoma, di natura occasionale, per la realizzazione di atelier didattico – creativi e 
di incontri di arteterapia in occasione della seconda edizione della “Biennale Disegno di Rimini – 
Profili del Mondo”, che si terrà a Rimini dal 23 aprile al 10 luglio 2016; 

2. di approvare, a tale scopo, l'avviso di selezione allegato, parte integrante e sostanziale al presente 
atto (allegato 1) con i relativi  allegati  (A, B e C) e di provvedere alla loro pubblicazione all'albo 
pretorio  informatico  dell'Ente,  dal  7  marzo  al  22  marzo  2016,  ed  all'inserzione  sul  sito  internet  
dell’Ente; 

3. di dare atto che all'impegno di spesa si procederà con successivo atto a seguito dell'espletamento 
della selezione in oggetto;         

4. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è,  per  competenza  d'ufficio,  il  dirigente 
responsabile della U.O. Musei, Archeologia e Culture Extraeuropee, dott. Maurizio Biordi.

 

Il Responsabile 
del Centro di Responsabilità

F.to Dott. Maurizio Biordi


